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ABSTRACT 

The First World War also marked the lives of the Romanian inhabitants and the 

communities in which they lived that were part of the former-countys Braşov and Făgăraş. In 

the actions imposed by the war were involved 14.519 persons from the 109 localities reviewed.  

 Between 1914 and 1918 from the localities of the county were concentrated 17.190 

Romanian inhabitants. Among those called to arms, 15.443 were employed in the active part, 

as soldiers on the frontline and 1.747 in the sedentary part for auxiliary activities or mobilized 

on the spot. 407 other Romanian inhabitants were detained to be incarcerated or imprisoned 

in camp most likely because of their involvement in the national fight and 854 of them chose 

the path of refuge. 

 During the war, among the Romanians mobilized, 1.615 died on the front, 464 died 

in detention, in exile, due to the diseases they caught or from the injuries and 981 went 

missing. At the end of the war the number of survivors was 15.391. 13.201 of them returned 

home fully healthy, 1.213 ill or injured which afterwards would make a full recovery and 977 

of them disabled. 1.245 medals were received. Those that were dead or had disappeared left 

behind 1.406 widows and 2.893 orphans. 

 The communities of the county had their own contribution in sustaining the war. The 

donation and voluntary contributions made by the inhabitants of those communities reached 

a total value of 1.220.800 lei during the entire war. At the same time, they suffered damages 

that reached a total value of 82.423.000 lei. 

 

 Keywords: Braşov, Făgăraş, Romanians, NCOs (non-commissioned officers), 

officers, soldiers, farmers, officials, craftsmen, intellectuals. 

 

 

Izbucnirea Primului Război Mondial în anul 1914 a implicat participarea unui 

mare număr de locuitori români din Transilvania în cadrul armatei austro-ungare. 

Până în 1918, la sfârşitul conflagraţiei mondiale, un număr mare de români transil-

văneni au luptat pe diferitele fronturi în cadrul  armatei austro-ungare, plătind un 

însemnat tribut de sânge. Alături de aceștia, la efortul de război al dublei monarhii au 

contribuit masiv și ceilalţi membri ai comunităților locale. 
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Românii transilvăneni în Primul Război Mondial. Numărul românilor 

transilvăneni participanți la prima conflagrație mondială, în cadrul armatei austro-

ungare, rămâne necunoscut cu exactitate. Diferitele cercetări, mai vechi sau mai 

recente, au condus la rezultate diferite. 

Conform statisticii realizate de Teodor V. Păcățian, numărul acestora ar fi 

fost de 489.544 de persoane3. Dintre aceștia, 41.739 au căzut pe câmpul de luptă, 

11.275 au murit în detenție, în pribegie, în spital sau acasă din cauza rănilor sau a 

bolilor contactate în timpul războiului, 29.839 au fost dați dispăruți, 343.387 s-au 

întors din război complet sănătoși, 25.406 au revenit acasă invalizi, iar 37.898 s-au 

întors răniți și bolnavi, dar ulterior s-au însănătoșit. Populaţia a dat contribuţii 

benevole pentru armată cifrate la suma de 11.884.169 lei. Pagubele înregistrate în 

urma acţiunilor militare au fost mari şi s-au ridicat la suma de 285.598.471 lei4. 

Într-un studiu realizat cu peste trei decenii în urmă, Liviu Maior susținea că 

au fost mobilizaţi 483.373 de români din Transilvania, cifră care reprezenta 52% din 

totalul soldaților transilvăneni și 5,3% din totalul soldaților austro-ungari5. Potrivit 

aceluiași autor, dintre românii mobilizați, 449.796 soldați și ofițeri, adică 92,4%, au 

fost trimiși la partea activă, fiind repartizați unităților din prima linie, și doar 34.578, 

respectiv 7,6%, au fost distribuiți la partea sedentară pentru servicii auxiliare sau 

mobilizați pe loc6. Dintre militarii români repartizați la partea activă 52.954 au căzut 

pe diferitele câmpuri de luptă, iar alți 25.402 au rămas invalizi7. 

Potrivit calculelor de dată mai recentă, realizate de Ioan I. Șerban, care 

valorifică informațiile transmise de Octavian Codru Tăslăuanu, numărul românilor 

încorporați în armata austro-ungară s-ar fi ridicat la peste 651.000 soldaţi, subofiţeri 

şi ofiţeri8. În rândul acestora s-au înregistrat, în cei patru ani de război, 82.588 de 

morţi şi dispăruţi, şi 63.304 de răniţi, invalizi şi bolnavi9. 

Identificarea românilor transilvăneni participanţi la Primul Război Mondial, 

din toate localitățile provinciei, a fost realizată în urma solicitărilor adresate de 

ASTRA autorităților locale. Iniţiativa a aparţinut ziaristului Teodor V. Păcăţian, care 

a conceput modelul tabelului și a făcut demersuri repetate și insistente pentru com-

pletarea lui10. În pofida acestor eforturi, ca urmare a dezinteresului manifestat de unii 

                                                           
3 Teodor V. Păcăţian, Jertfele românilor din Ardeal, Bănat, Crişana, Sătmar şi Maramurăş 

aduse în răsboiul mondial din anii 1914-1918 (citat în continuare Păcăţian, 1923a), în 

„Transilvania”, LIV, 1923, nr. 1-2, p. 50; T.V. Păcăţian, Jertfele românilor din Ardeal, Bănat, 

Crişana, Sătmar şi Maramurăş aduse în răsboiul mondial din anii 1914-1918 (citat în 

continuare Păcăţian, 1923b), Sibiiu, Editura ASOCIAŢIUNII, 1923, p. 21. 
4 Ibidem, p. 49; Ibidem, p. 20. 
5 Liviu Maior, Soldați români din armata austro-ungară, în vol. „Civilizație medievală și 

modernă românească”, îngrijit de Nicolae Edroiu, Aurel Răduțiu, Pompiliu Teodor, Cluj-

Napoca, Editura Dacia, 1985, p. 357. 
6 Ibidem, p. 357-358. 
7 Ibidem, p. 358. 
8 Ioan I. Şerban, Românii în armata austro-ungară în anii Primului Război Mondial, în 

„Annales Universitatis Apulensis, Series Historica”, nr. 2-3, 1998-1999, p. 207. 
9 Ibidem, p. 208. 
10 Păcăţian 1923a, p. 32-50; Păcățian 1923b, p. 3-21. 
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reprezentanți ai autorităților locale față de această inițiativă, rezultatele au rămas 

incomplete11. 

Prezentarea documentelor. Studiul nostru îşi propune să prezinte aportul 

locuitorilor de naționalitate română din fostele județe Brașov și Făgăraş. Demersul 

inițiat de noi se bazează pe un set de documente inedite, care apare cu titlurile VII. 

Judeţul Braşov şi XI. Județul Făgăraş, care în realitate cuprinde: câte un centralizator 

al localităţilor rurale ale fostelor judeţe Braşov şi Făgăraş (tabel nominal al locali-

tăților rurale) şi un Tabel nominal cu participanţii din oraşul Făgăraş. Din nefericire, 

Tabelul nominal cu participanţii din oraşul Braşov nu se regăseşte printre documen-

tele aflate în fondul ASTRA. Putem să concluzionăm că ori nu s-a trimis tabelul (cea 

mai veridică ipoteză), ori acesta a fost înaintat, dar s-a pierdut. Documentele sunt 

incluse în pachetul intitulat Listele participanților la Primul Război Mondial, aflat la 

Arhivele Naționale, Serviciul Județean Sibiu, în Fondul Astra: pachet nr. 4, act nr. 4a 

şi pachet nr. 7, act nr. 7a12. Într-un alt set de documente, intitulat Adrese de înaintare, 

corespondenţă privind listele cu participanţii români la războiul din 1914-1918, am 

descoperit şi adresa de înaintare a Tabloului nominal cu participanţii din oraşul 

Făgăraş13.   

Documentele studiate de noi, pe care le reproducem în anexă, în facsimil 

(primul şi al doilea integral; al treilea parțial, respectiv doar filele 4r şi 9v), conţin: 

primul, o filă, numerotată 1; al doilea, 2 file, numerotate de la 1 la 2; al treilea, 6 file, 

numerotate de la 4 la 9. La primul document, fila 1r cuprinde doar denumirea actului, 

iar fila 1v conţine 23 de localităţi şi un total, care înregistrează rezultatele celor 23 de 

localităţi recenzate14. Cel de-al doilea document conţine date despre participanţii din 

comunele judeţului Făgăraş. Fila 1r cuprinde doar denumirea actului, iar fila 3r 

conţine, pe lângă datele a 23 de comune, un total al celor trei pagini15. Cealaltă filă, 

2, cuprinde alte 62 de localitățile recenzate16. Cel de-al treilea document conţine date 

nominale despre participanţii din oraşul Făgăraş. Setul a fost realizat în urma demer-

surilor ASTREI pe lângă autoritățile locale. Inițiativa, în acest sens, a aparținut 

istoricului și ziaristului Teodor V. Păcățian, care a conceput de altfel și modelul tabe-

lului transmis autorităților pentru completare, a realizat centralizarea documentelor, 

datelor şi tipărirea (publicarea) rezultatelor17.  

Documentul centralizator al fiecărui judeţ, este un tabel nominal al locali-

tăților rurale şi cuprinde 10 rubrici principale. Patru dintre acestea sunt împărțite în 

alte 11 rubrici secundare. Dintre rubricile secundare, două sunt compuse din câte alte 

                                                           
11 Ibidem, p. 49; Ibidem, p. 20. 
12 Arhivele Naţionale, Serviciul judeţean Sibiu, Fond Astra (citate în continuare SJANSB, 

FA), pachet nr. 4, act nr. 4b (citat în continuare 4b); VII. Judeţul Braşov (conţine 78 file), f. 

1r, 1v; pachet nr. 7, act nr. 7a (citat în continuare 7a); XI. Județul Făgăraş (conţine 311 file), 

f. 1r-9v.  
13 Idem, Adrese de înaintare, corespondenţă privind listele cu participanţii români la războiul 

din 1914-1918, pachet nr. 1, act nr. 1a, f. 3 (conţine 16 file). 
14 Ibidem, f. 1r-1v. 
15 Ibidem, f. 1r-3r. 
16 Ibidem, f. 4r-9v. 
17 Păcăţian 1923a, pass.; Păcățian 1923b, pass. 
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trei subrubrici. În total, actul cuprinde 21 de rubrici (principale, secundare și sub-

rubrici)18. 

1. Prima rubrică principală, Numărul curent, înregistrează în ordine crescă-

toare un număr de 23 de poziții, respectiv 85 de poziţii. Acestea corespund celor 23 

de localităţi ale judeţului Braşov şi 85 de localități ale judeţului Făgăraş, recenzate19. 

2.  A doua rubrică principală este intitulată Comunele din județ. Ea cuprinde 

cele 23, respectiv 85 de localități, înregistrate în ordine alfabetică20. 

3. Cea de-a treia rubrică principală, Poporațiunea română a comunei, înre-

gistrează numărul total de locuitori români ai fiecărei localități21. Precizăm faptul că 

cifra reprezintă numărul locuitorilor români domiciliați în localitate la momentul 

completării tabelului de către autoritățile locale, nu la izbucnirea războiului. 

4. Rubrica a patra principală, intitulată Numărul celor decorați în cursul răz-

boiului, înregistrează numărul decoraților din fiecare localitate22. Nu sunt precizate 

nici numele celor decorați, nici numele sau clasele decorațiilor primite, nici numărul 

decorațiilor primite de fiecare. 

5. A cincea rubrică principală, S-au făcut contribuiri benevole pentru armată, 

precizează doar valoarea totală, aproximativă, în lei, a contribuțiilor și donațiilor 

locuitorilor pentru susținerea efortului de război23. Actul nu precizează însă în ce au 

constat aceste contribuții benevole. 

6. Cea de-a șasea rubrică principală, Pagubele de război ale comunei în total, 

înregistrează voaloarea totală, aproximativă, în lei, a pagubelor produse de război 

fiecărei localități recenzate24. În cadrul documentului nu sunt precizate nici contextul 

concret în care s-au produs aceste pagube, nici în ce au constat ele. 

7. A șaptea rubrică principală, intitulată Au luat parte la mișcările impuse de 

război, precizează pentru fiecare localitate numărul locuitorilor români concentrați în 

timpul războiului. Rubrica cuprinde alte două rubrici secundare, anume Chemați 

fiind, în care sunt înregistrați numeric toți cei concentrați în perioada conflagraţiei, în 

funcție de statutul avut în timpul războiului, și Au fost refugiați, ce cuprinde numărul 

persoanelor care în timpul războiului, din motive legate de acesta, și-au părăsit 

locuințele plecând în refugiu. 

Prima rubrică secundară cuprinde trei subrubrici, anume: La partea activă, 

ca soldați pe front, care îi include numeric pe toți cei care au participat la război în 

calitate de combatanți; La partea sedentară, pentru servicii auxiliare sau mobilizați 

pe loc, înregistrează numărul celor mobilizați ca necombatanți; Pentru a fi arestați 

sau internați, cuprinde numărul persoanelor indezirabile regimului dualist, care în 

timpul războiului au fost încarcerate sau deportate. 

8. Cea de-a opta rubrică principală, intitulată Soarta îndurată în timpul războ-

iului, precizează numeric situația celor mobilizați la sfârșitul conflagrației. Rubrica 

                                                           
18 SJANSB, FA, 4b, f. 1r-1v; 7a, f. 1r-3r. 
19 Ibidem. 
20 Ibidem. 
21 Ibidem. 
22 Ibidem. 
23 Ibidem. 
24 Ibidem. 
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cuprinde alte patru rubrici secundare. Prima rubrică secundară, Morți pe câmpul de 

luptă, înregistrează numărul celor căzuți pe front din fiecare localitate. A doua rubrică 

secundară, Morți în temniță, în pribegie, în spital, în urma boalelor sau rănilor, pre-

cizează numărul concentraților care și-au pierdut viața în timpul războiului, în afara 

luptelor, dar din motive determinate de acesta. A treia rubrică secundară, S-au 

reîntors acasă, cuprinde numărul celor concentrați care au supraviețuit războiului. A 

patra rubrică secundară, intitulată Sunt dispăruți, înregistrează numărul celor care au 

dispărut pe front. 

Cea de-a treia rubrică secundară cuprinde alte trei subrubrici: Ca invalizi, în 

care sunt înregistrați numeric toți cei care au suferit în urma războiului, dar au rămas 

cu grade diferite de invaliditate; Răniți, bolnavi, însă în prezent sănătoși, îi cuprinde, 

de asemenea numeric, pe cei care au revenit din război cu diferite traume, precum 

răni sau boli, dar care până la data recenzării se însănătoșiseră complet. 

9. A noua rubrică principală, intitulată În urma decedaților și dispăruților au 

rămas, înregistrează statutul social al urmașilor celor morți sau dispăruți în timpul 

războiului. Rubrica cuprinde două rubrici secundare, anume Văduve și Orfani, în care 

este înregistrat numărul văduvelor și orfanilor rămași în urma celor morți sau 

dispăruți pe câmpul de luptă sau din cauze legate de război. 

10. Cea de-a zecea rubrică principală, După clasele sociale au luat parte la 

mișcările impuse de război, cuprinde alte trei rubrici secundare, Intelectuali, Comer-

cianți și meseriași și Plugari. În cadrul celor trei rubrici secundare este înregistrat 

numărul celor concentrați din fiecare categorie socială25. 

* 

Documentul referitor la orașul Făgăraş, studiat de noi, conţine 6 file, nume-

rotate de la 4 la 926. Tabloul nominal (Tabelul nominal) cuprinde 10 rubrici principale. 

Trei dintre acestea sunt împărțite în alte opt rubrici secundare. Două dintre rubricile 

secundare sunt compuse din câte alte trei subrubrici. În total, Tabloul nominal 

cuprinde 19 rubrici principale, rubrici secundare și subrubrici. 

1. Prima rubrică principală, Numărul curent, înregistrează în ordine cres-

cătoare 288 de poziții. Numerotarea este însă bulversată la fila 9r unde, după nr. crt. 

270, s-a numerotat eronat, adică 281. La verificarea acestuia, Teodor V. Păcăţian a 

făcut corecturile necesare27. 

2. A doua rubrică principală, Numele și Pronumele, îi cuprinde pe toți cei 

recrutați, fără respectarea ordinii alfabetice. 

3. Cea de-a treia rubrică principală, Născut în comuna, înregistrează locul de 

naștere al celor recenzați, care locuiau în momentul respectivului demers la Făgăraş. 

4. Rubrica a patra principală, Ocupațiune civilă, nominalizează profesiile și 

ocupațiile practicate de cei concentrați, în viața civilă. 

5. A cincea rubrică principală, Gradul avut în miliție, precizează gradele 

militare deținute de cei mobilizați în timpul războiului. 

                                                           
25 Ibidem. 
26 Ibidem, f. 4r-9v. 
27 Ibidem, f. 9r-9v. 
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6. Cea de-a șasea rubrică principală, A fost decorat cu medalia, înregistrează 

denumirea ordinelor și decorațiilor primite de cei decorați în urma participării la 

război, gradul decorațiilor și numărul acestora. 

7. A șaptea rubrică principală, intitulată A luat parte la mișcările impuse de 

război, precizează pentru fiecare dintre cei concentrați statutul avut în timpul răz-

boiului. Rubrica conține alte două rubrici secundare, anume Chemat fiind, în care sunt 

înregistrați toți cei concentrați în timpul războiului, în funcție de statutul avut în 

timpul războiului, și A fost refugiat, care cuprinde persoanele care în timpul răz-

boiului, din motive legate de acesta, și-au părăsit locuințele plecând în refugiu.  

Prima rubrică secundară cuprinde trei subrubrici, anume: La partea activă ca 

soldat pe front, care îi include pe toți cei care au participat la război în calitate de 

combatanți; La partea sedentară, pentru servicii auxiliare sau mobilizați pe loc, care 

îi include pe toți cei mobilizați ca necombatanți; Pentru a fi arestat sau internat, 

înregistrează persoanele indezirabile regimului dualist, care în timpul războiului au 

fost încarcerate sau deportate. 

8. Cea de-a opta rubrică principală, intitulată Soarta îndurată în timpul 

războiului, precizează situația fiecărei persoane concentrate, la sfârșitul conflagrației. 

Rubrica cuprinde alte patru rubrici secundare. Prima, Mort pe câmpul de luptă, îi 

înregistrează pe cei căzuți pe front. A doua rubrică secundară, Mort în temniță, în 

pribegie, în spital, în urma boalelor sau rănilor, include toate persoanele concentrate, 

care și-au pierdut viața în timpul războiului, în afara luptelor, dar din motive deter-

minate de acesta. A treia rubrică secundară, S-a reîntors acasă, îi cuprinde pe toți 

concentrații care au supraviețuit războiului. A patra rubrică secundară, intitulată 

Dispărut, îi înregistrează pe toți cei care au dispărut pe front. 

Cea de-a treia rubrică secundară conține alte trei subrubrici: Ca invalid, în 

care sunt înregistrați toți cei care au supraviețuit războiului, dar au rămas cu grade 

diferite de invaliditate; Rănit, bolnav, însă în prezent sănătos, îi cuprinde pe cei care 

au revenit din război cu diverse traume, precum răni sau boli, dar care până la data 

recenzării se însănătoșiseră. 

9. A noua rubrică principală, intitulată În urma decedatului sau dispărutului 

a rămas, înregistrează statutul social al urmașilor celor morți sau dispăruți în timpul 

războiului. Rubrica conține două rubrici secundare, anume Văduvă și Numărul 

orfanilor, în care este înregistrat numărul văduvelor și orfanilor rămași în urma celor 

morți pe câmpul de luptă sau din cauze legate de război. 

10. Cea de-a zecea rubrică principală, Observare, cuprinde diferite obser-

vații, precizări și adnotări referitoare la unele aspecte, care nu au fost incluse în 

celelalte rubrici sau cărora nu li s-a consacrat o rubrică proprie. 

Conținutul documentelor. Cele două Tablouri nominale, cu localitățile 

rurale, le recenzează pe toate cele 23, respectiv 85 de așezări cu acest statut existente 

în judeţe la data respectivă28. Menţionăm că le vom reproduce aşa cum au fost 

                                                           
28 Constantin Martinovici, Nicolae Istrati, Dicţionarul Transilvaniei, Banatului şi celorlalte 

ţinuturi alipite, Cluj, Institutul de arte grafice „Ardealul”, 1921, p. 17, 25-26; Anuarul Statistic 

al României 1922/Annuaire Statistique de la Roumanie (în continuare Anuar 1923), București, 

Tipografia Curţii Regale, 1923, p. 27, 30; Împărţirea administrativă a României însoţită de 

Legea pentru unificarea administrativă şi de Legea pentru organizarea administraţiunii 
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nominalizate în centralizatoare, trecând – în paranteză, acolo unde este necesar –, 

denumirea actuală. Specificăm faptul că, la acest moment, majoritatea se află în 

cadrul actualului judeţ Braşov, iar o parte în actualul judeţ Sibiu. La ultimele vom 

marca în paranteză apartenenţa actuală. Localitățile sunt înregistrate în ordine alfa-

betică, împreună cu numărul de locuitori români pe care îl aveau, după cum urmează: 

A. în fostul judeţ Braşov: 1. Apaţa, 395; 2. Bacifalău (azi Baciu, cartier al muni-

cipiului Săcele), 783; 3. Bod, 920; 4. Cernatu (azi cartier al municipiului Săcele), 451; 

5. Codlea (azi oraş), 1.865; 6. Cristian, 1.106; 7. Crizbav, 802; 8. Feldioara, 1.224; 9. 

Ghimbav (azi oraş), 569; 10. Hălchiu, 458; 11. Hărman, 1.034; 12. Măghieruş (azi 

Măieruş), 632; 13. Nou (Satunou, azi Satu Nou), 211; 14. Prejmer, 1.912; 15. 

Purcăreni (azi cartier al municipiului Săcele), 982; 16. Râşnov (azi oraş), 2.995; 17. 

Rotbav, 496; 18. Satulung (azi cartier al municipiului Săcele), 2.788; 19. Sânpetru, 

942; 20. Târlungeni (azi cartier al municipiului Săcele), 1.144; 21. Turcheş (azi cartier 

al municipiului Săcele), 1.188; 22. Vulcan, 821; 23. Zizin (azi cartier al municipiului 

Săcele), 261;  

B. în fostul judeţ Făgăraş: 1. Arpaşul de jos (azi Arpaşu de Jos, jud. Sibiu), 

1.227; 2. Arpaşul de sus (azi Arpaşu de Sus, jud. Sibiu), 1.678; 3. Beclean, 970; 4. 

Berivoiu mare (azi Berivoi), 669; 5. Berivoiu mic (azi Berivoi), 853; 6. Beşimbac (în 

germană Bessenbach, „Pârâul Bissenilor”, azi Olteţ), 549; 7. Bran, 968; 8. Breaza, 

1.099; 9. Bucium, 618; 10. Cârţa săsască (azi Cârţa, jud. Sibiu), 489; 11. Colun (jud. 

Sibiu), 423; 12. Comana de jos (azi Comăna de Jos), 1.134; 13. Comana de sus (azi 

Comăna de Sus), 919; 14. Copăcel, 1.072; 15. Corbu (azi Corbi), 393; 16. Cuciulata, 

1.357; 17. Dejani, 567; 18. Dridif, 762; 19. Drăguş, 1.362; 20. Feldioara, 526; 21. 

Fundata, 729; 22. Galaţi, 981; 23. Găinari (azi Poieniţa, jud. Sibiu), 231; 24. Grid, 

1.102; 25. Hârşeni (azi Hârseni), 737; 26. Holbac (azi Holbav), 1.294; 27. Hurez, 548; 

28. Iaşi, 556; 29. Ileni, 1.104; 30. Lisa, 1.498; 31. Ludişor, 467; 32. Lupşa, 266; 33. 

Luţa, 288; 34. Măgura, 616; 35. Mândra, 1.156; 36. Mărgineni, 823; 37. Moeciu de 

jos (azi Moieciu de Jos), 1.761; 38. Moeciu de sus (azi Moieciu de Sus), 670; 39. 

Netot (azi Gura Văii), 719; 40. Noul românesc (azi Nou Român, jud. Sibiu), 760; 41. 

Ohaba, 657; 42. Oprea Cârţişoara (azi Cârţişoara, jud. Sibiu), 1.082; 43. Părău, 1.427; 

44. Perşani, 966; 45. Peştera, 886; 46. Poiana Mărului, 2.705; 47. Pojorta, 384; 48. 

Porumbacul de jos (azi Porumbacu de Jos, jud. Sibiu), 1.258; 49. Porumbacul de sus 

(azi Porumbacu de Sus, jud. Sibiu), 1.758; 50. Predeal (azi oraş), 511; 51. Râuşor, 

684; 52. Rucăr, 624; 53. Sâmbăta de Jos, 667; 54. Sâmbăta de Sus, 1.565; 55. Sărata, 

878; 56. Săsciori, 418; 57. Sevestreni (azi Săvăstreni), 382; 58. Scoreiu (jud. Sibiu), 

1.128; 59. Sebeş, 851; 60. Şercaia, 784; 61. Şercăiţa, 1.125; 62. Şimon, 1.258; 63. 

Şinca Nouă, 1.711; 64. Şinca Veche, 1.331; 65. Şirnea, 964; 66. Sohodol, 1.427; 67. 

Streja Cârţişoara (azi Cârţişoara, jud. Sibiu), 726; 68. Telechirecea (azi Recea), 713; 

69. Ţinţari (azi Dumbrăviţa), 2.414; 70. Toderiţa, 763; 71. Tohanul nou (azi Tohanu 

Nou), 1.072; 72. Tohanul vechiu (azi Tohanu Vechi), 1.735; 73. Ucea de Jos, 885; 

74. Ucea de Sus, 1.094; 75. Vad, 1.288; 76. Vaidarecea (azi Recea), 726; 77. Veneţia 

de Jos, 1.426; 78. Veneţia de Sus, 665; 79. Vlădeni, 1.157; 80. Viştea de Jos, 1.087; 

                                                           
comunale a oraşului Bucureşti (în continuare, Împărţirea României 1926), Bucureşti, Impri-

meria statului, 1926, p. 20, 39. 
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81. Viştea de Sus, 1.166; 82. Voila, 878; 83. Voivodenii mari (azi Voivodeni), 574; 

84. Voivodenii mici (azi Voivodeni), 432; 85. Zerneşti (azi Zărneşti, oraş), 3.36729.  

Potrivit conținutului documentelor analizate, la momentul redactării acestora 

în fostele județe Braşov şi Făgăraş trăiau aproximativ 110.525 locuitori de națio-

nalitate română30, astfel: A. în comunele rurale din judeţul Braşov 23.975 locuitori; 

B. în judeţul Făgăraş 86.560 (83.660+2.900)31 locuitori32.  

Între 1914 și 1918 din rândul locuitorilor români ai fostelor judeţe Braşov şi 

Făgăraş au fost concentrați, sub diferite forme, pentru a lua parte la prima mare 

conflagrație mondială, un număr de 17.190 locuitori de naționalitate română, din care: 

A. în judeţul Braşov 3.490, reprezentând 0,13% din totalul românilor transilvăneni33; 

B. în judeţul Făgăraş 13.700 (13.421+279) locuitori de naționalitate română34, repre-

zentând 2,83% din totalul transilvănenilor mobilizaţi. Dintre aceștia, un număr de 

17.190 locuitori (15.443 la partea activă şi 1.747 la partea pasivă35), astfel: A. în 

judeţul Braşov 3.490 (0,72%), din care 3.089 la partea activă (reprezentând 0,69% 

din totalul mobilizaţilor transilvăneni la partea activă) şi 401 la cea sedentară (repre-

zentând 1,16% din totalul omologilor transilvăneni); B. în judeţul Făgăraş 12.354 

(12.092+262) au fost încadrați la partea activă, ca soldați pe front (reprezentând 

2,75% din totalul omologilor transilvăneni), iar 1.346 (1.329+17) la partea sedentară, 

pentru activități auxiliare sau mobilizați pe loc36 (reprezentând 3,89% din totalul 

transilvănenilor de la partea sedentară). Se remarcă, prin numărul mare de parti-

cipanţi, localităţile37: A. din judeţul Braşov: Codlea, cu 363 activi şi 15 la partea 

sedentară38; Râşnov, cu 354 activi şi 43 la partea sedentară39; Prejmer, cu 293 activi 

şi 45 la partea sedentară40; Sânpetru, cu 211 activi şi 21 la partea sedentară41; B. din 

judeţul Făgăraş: Zărneşti, cu 477 activi şi 4 la partea sedentară42; Poiana Mărului, cu 

                                                           
29 SJANSB, FA: 4b, f. 1r-1v; 7a, f. 1r-3r; Împărţirea României 1926, p. 20, 39; pentru denu-

mirile actuale a se vedea: Coriolan Suciu, Dicţionar istoric al localitatilor din Transilvania, 

vol. I-II, Bucureşti, Editura Academiei RSR, 1967-1968, pass.; Ion Iordan, Petre Gâștescu, 

D.I. Oancea, Indicatorul localităților din România, București, Editura Academiei RSR, 1974, 

pass.; Eliza Ghinea, Dan Ghinea, Localităţile din România. Dicţionar, Bucureşti, Editura 

Enciclopedică, 2000, pass.; Codul poştal al localităţilor din România, vol. I, Bucureşti, 2003, 

pass. 
30 SJANSB, FA: 4b, f. 1r-1v; 7a, f. 1r-3r, 4r-9v; Păcăţian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A; Anuar Statistic 1923, p. 30. 
31 În continuare, între paranteze vom reda totalul pe localităţile rurale + totalul pe oraşul 

reşedinţă de judeţ. 
32 SJANSB, FA: 4b, f.1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa A. 
33 Termenul „transilvăneni” înglobează pe locuitorii din Transilvania, Banat, Crişana, Sătmar 

şi Maramureş. 
34 SJANSB, FA: 4b, f.1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa A. 
35 Mobilizaţi la locul de muncă, după normele actuale. 
36 SJANSB, FA: 4b, f.1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa A. 
37 Nominalizate cu denumirea actuală. 
38 SJANSB, FA: 4b, f. 1v, nr. crt. 5. 
39 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
40 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 14. 
41 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 19. 
42 Ibidem, 4a, f. 3r, nr. crt. 85. 
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404 activi şi 40 la partea sedentară43; Tohanu Vechi, cu 400 activi şi 20 la partea 

sedentară44; Dumbrăviţa, cu 313 activi şi 33 la partea sedentară45; Şinca Nouă, cu 258 

activi şi 17 la partea sedentară46; Făgăraş, cu 262 activi şi 17 la partea sedentară47.  

Autoritățile austro-ungare nu i-au scăpat din vedere nici pe cei ostili dublei 

monarhii. Ca urmare, între 1914 și 1918 un număr de 407 locuitori români au fost 

reținuți pentru a fi întemnițați sau internați în lagăre (23,47% din totalul internaţilor 

transilvăneni), cel mai probabil datorită implicării lor în lupta națională, din care: A. 

în judeţul Braşov, 198 (reprezentând 11,42% din totalul transilvănenilor internaţi sau 

arestaţi); B. în judeţul Făgăraş, 209 (205+4), reprezentând 12,05% din totalul transil-

vănenilor arestaţi sau internaţi48.  

854 au ales calea refugiului (24,85% din totalul refugiaţilor provinciei), 

astfel: A. din judeţul Braşov 244, reprezentând 7,10% din totalul transilvănenilor 

refugiaţi; B. din judeţul Făgăraş 610 (605+5), reprezentând 17,75% din totalul transil-

vănenilor refugiaţi, fiind clasat pe locul trei între fostele judeţe ale Transilvaniei49. 

Dintre localităţile care au avut cei mai mulţi arestaţi sau întemniţati, nominalizăm 

următoarele: A. din judeţul Braşov: Râşnov, 93 reţinuţi50; Crizbav, 31 reţinuţi51; 

Turcheş, 1852; Târlungeni, 1253; B. din judeţul Făgăraş: Şinca Nouă, 1954; Cârţa, 1855; 

Şinca Veche, Vad şi Viştea de Jos, cu câte 956; Cârţişoara şi Voila, cu câte 8 reţinuţi57. 

Cei mai numeroşi refugiaţi s-au înregistrat în localităţile: A. din judeţul Braşov: 

Turcheş, 15158; Baciu, 3159; Râşnov, 1660; B. în judeţul Făgăraş: Moieciu de Jos, 4961; 

Şinca Veche, 4462; Şinca Nouă, 4263; Peştera, 2864; Poiana Mărului, 2665. 

Totalul celor care au fost implicați în acțiunile impuse de război s-a ridicat, 

conform documentelor, la un număr de 18.451 persoane (3,77% din totalul parti-

cipanţilor provinciei), din care: A. în judeţul Braşov 3.932, reprezentând 0,80% din 

                                                           
43 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 46. 
44 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 72. 
45 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 69. 
46 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63. 
47 Ibidem, f. 9v. 
48 SJANSB, FA: 4b, f.1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa A. 
49 Ibidem; Ibidem; Ibidem. 
50 SJANSB, FA, 4b, f. 1v, nr. crt. 16. 
51 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 7. 
52 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 21. 
53 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 20. 
54 Ibidem, 7a, f. 3r, nr. crt. 63. 
55 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 10. 
56 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 64, 75, 80. 
57 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 19; f. 3r, nr. crt. 67, 82. 
58 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 21. 
59 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 2. 
60 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
61 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 37. 
62 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 64. 
63 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63. 
64 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 45. 
65 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 46. 
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totalul participanţilor transilvăneni; B. în judeţul Făgăraş 14.519 (14.231+288), repre-

zentând 2,97% din totalul transilvănenilor participanţi. Dintre aceștia, 569 au fost 

intelectuali (3,08% din totalul participanţilor din cele două judeţe şi 8,69% din totalul 

intelectualilor mobilizaţi în Transilvania), din care: A. în judeţul Braşov 104, 

reprezentând 2,64% din participanţii din judeţ şi 1,59% din totalul intelectualilor 

transilvăneni; B. în judeţul Făgăraş 465 (401+64), reprezentând 3,20% din totalul 

participanţilor făgărăşeni şi 7,10% din totalul intelectualilor transilvăneni mobilizaţi. 

895 (4,85% din totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni şi 6,10% din totalul 

omologilor transilvăneni) au fost comercianți și meseriași, astfel: A. în judeţul Braşov 

385, reprezentând 9,79% din participanţii braşoveni şi 2,62% din totalul omologilor 

transilvăneni; B. în judeţul Făgăraş 510 (383+127), reprezentând 3,51% din totalul 

participanţilor făgărăşeni şi 3,48% din totalul comercianţilor şi meseriaşilor din Tran-

silvania. Numărul cel mai mare a fost cel de agricultori (plugari), 16.987 (92,07% din 

totalul participanţilor din cele două judeţe şi 3,62% din cel al plugarilor transilvă-

neni), din care: A. în judeţul Braşov 3.443, reprezentând 87,56% din participanţii din 

judeţ şi 0,74% din totalul agricultorilor transilvăneni; B. în judeţul Făgăraş 13.544 

(13.447+97)66, reprezentând 93,28% din participanţii din judeţ şi 2,89% din totalul 

agricultorilor transilvăneni67. Cei mai mulţi intelectuali au provenit din localităţile: 

A. din judeţul Braşov: Târlungeni, 1368; Cernatu şi Măieruş, câte 1069; Turcheş, 970; 

B. din judeţul Făgăraş: Făgăraş, 6471; Voila, 1972; Recea, 1673; Tohanu Vechi şi 

Zărneşti, câte 1874. Numărul cel mai important de comercianţi şi meseriaşi a provenit 

din următoarele localităţi: A. din judeţul Braşov: Codlea, 6075; Baciu, 5376; Bod, 3377; 

Râşnov, 2278; B. din judeţul Făgăraş: Făgăraş, 12779; Şinca Veche, 3780; Tohanu 

Vechi, 2881; Porumbacu de Sus, 1782; Şercaia şi Zărneşti, cu câte 1683. Agricultorii 

cei mai numeroşi au fost mobilizaţi din localităţile: A. din judeţul Braşov: Râşnov, 

                                                           
66 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
67 Ibidem; Ibidem; Ibidem. 
68 SJANSB, FA, 4b, f. 1v, nr. crt. 20. 
69 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 4, 12. 
70 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 21. 
71 Ibidem, 7a, f. 9v. 
72 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 82. 
73 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 76. 
74 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 72, 85. 
75 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 5. 
76 Ibidem, 7a, f. 1v, nr. crt. 2. 
77 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 3. 
78 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
79 Ibidem, 7a, f. 9v. 
80 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 64. 
81 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 72. 
82 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 49. 
83 Ibidem, f. 2v, nr.crt. 60; f 3r, nr. crt. 85. 
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47884; Codlea, 32385; Prejmer, 32186; Turcheş, 24687; B. din judeţul Făgăraş: Poiana 

Mărului, 46888; Zărneşti, 45189; Tohanu Vechi, 38390; Şinca Nouă, 36091 şi 

Dumbrăviţa, 34992.  

Pierderile suferite au fost, de asemenea, însemnate. Din rândul celor mobi-

lizați, 1.615 locuitori au căzut pe front (8,75% din totalul participanţilor făgărăşeni şi 

braşoveni, şi 3,87% din totalul omologilor transilvăneni): A. din judeţul Braşov: 357, 

reprezentând 9,08% din totalul participanţilor braşoveni şi 0,86% din totalul 

transilvănenilor morţi pe câmpul de luptă; B. din judeţul Făgăraş: 1.258 (1.246+12), 

reprezentând 8,66% din totalul participanţilor făgărăşeni şi 3,01% din totalul transil-

vănenilor. 464 (2,51% din totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni, şi 4,12% din 

totalul omologilor transilvăneni) au murit în detenție, în pribegie, de pe urma bolilor 

contactate sau a rănilor primite, astfel: A. din judeţul Braşov 94, reprezentând 2,39% 

din totalul participanţilor braşoveni şi 0,83% din totalul transilvănenilor; B. din 

judeţul Făgăraş 370 (369+1), reprezentând 2,55% din totalul participanţilor făgără-

şeni şi 3,28% din totalul transilvănenilor. Numărul dispăruţilor s-a ridicat la 981 de 

persoane (5,32% din totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni, şi 3,29% din 

totalul omologilor transilvăneni), din care: A. din judeţul Braşov 182, reprezentând 

4,63% din totalul participanţilor braşoveni şi 0,61% din totalul transilvănenilor 

dispăruţi; B. din judeţul Făgăraş 799 (786+13), reprezentând 5,50% din totalul 

participanţilor făgărăşeni şi 2,68% din totalul transilvănenilor dispăruţi93. Localităţile 

care au avut cel mai mult de suferit prin decesul participanţilor pe câmpul de luptă au 

fost: A. din judeţul Braşov: Râşnov, 6294; Codlea, 5195; Sânpetru, 2596; Hărman, 2297; 

B. din judeţul Făgăraş: Tohanu Vechi, 6798; Dumbrăviţa şi Şinca Nouă, câte 4799; 

Veneţia de Jos, 40100; Arpaşu de Sus, 37101; Zărneşti, 35102; Părău, Poiana Mărului şi 

Tohanu Nou, câte 33103. Cei mai numeroşi participanţi la conflagraţie care au decedat 

în detenție, în pribegie, de pe urma bolilor contactate sau a rănilor primite, au provenit 

                                                           
84 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 16. 
85 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 2. 
86 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 14. 
87 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 21. 
88 Ibidem, 7a, f. 2v, nr. crt. 46. 
89 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 85. 
90 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 72. 
91 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 91. 
92 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 69. 
93 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
94 SJANSB, 4b, f. 1v, nr. crt. 16. 
95 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 5. 
96 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 19. 
97 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 11. 
98 Ibidem, 7a, f. 3r, nr. crt. 72. 
99 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63, 69. 
100 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 77. 
101 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 2. 
102 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 85. 
103 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 43, 46; f. 3r, nr. crt. 71. 
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din următoarele localităţi: A. din judeţul Braşov: Râşnov, 14104; Baciu, 12105; 

Feldioara, Măieruş şi Sânpetru, cu câte 9106; B. din judeţul Făgăraş: Copăcel, 21107; 

Moieciu de Jos, 17108; Tohanu Vechi şi Şinca Nouă, câte 14109; Holbav, 13110. 

Numărul cel mai mare de dispăruţi a fost din localităţile: A. din judeţul Braşov: 

Râşnov, 25111; Prejmer, 19112; Sânpetru, 18113; Cristian, 12114; B. din judeţul Făgăraş: 

Poiana Mărului, 46115; Mândra, 45116; Porumbacu de Sus, 36117; Moieciu de Jos, 35118 

şi Holbav, 26119.  

La sfârșitul războiului au revenit acasă un număr de 15.391 de persoane 

(83,42% din totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni şi 3,78% din totalul 

omologilor transilvăneni), din care: A. din judeţul Braşov 3.299, reprezentând 

83,90% din totalul participanţilor braşoveni şi 0,81% din totalul transilvănenilor 

reveniţi; B. din judeţul Făgăraş 12.092 (11.830+262), reprezentând 83,28% din 

totalul participanţilor făgărăşeni şi 2,97% din totalul transilvănenilor reveniţi. Dintre 

aceștia, 13.201 s-au întors deplin sănătoși (71,55% din totalul participanţilor 

făgărăşeni şi braşoveni, şi 3,84% din totalul omologilor transilvăneni), astfel: A. din 

judeţul Braşov 2.903, reprezentând 73,83% din totalul participanţilor braşoveni şi 

0,85% din totalul transilvănenilor deplin sănătoşi; B. din judeţul Făgăraş 10.298 

(10.118120+180), reprezentând 70,93% din totalul participanţilor făgărăşeni şi 3% din 

totalul transilvănenilor întorşi sănătoşi. Cele rănite sau bolnave care până la data 

realizării recenzării s-au însănătoșit complet au fost 1.213 (6,57% din totalul parti-

cipanţilor făgărăşeni şi braşoveni şi 3,20% din totalul omologilor transilvăneni), din 

care: A. din judeţul Braşov 212, reprezentând 5,39% din totalul participanţilor 

braşoveni şi 0,56% din totalul omologilor transilvăneni; B. din judeţul Făgăraş 1.001 

(942+59), reprezentând 6,89% din totalul participanţilor făgărăşeni şi 2,64% din 

totalul omologilor transilvăneni. Numărul invalizilor s-a ridicat la 977 (5,30% din 

totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni, şi 3,85% din totalul omologilor 

transilvăneni), astfel: A. din judeţul Braşov 184, reprezentând 4,68% din totalul 

participanţilor braşoveni şi 0,72% din totalul transilvănenilor invalizi; B. din judeţul 

Făgăraş 793 (770+23), reprezentând 5,46% din totalul participanţilor făgărăşeni şi 

                                                           
104 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 16. 
105 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 2. 
106 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 8, 13, 19. 
107 Ibidem, 7a, f. 2r, nr. crt. 14. 
108 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 37. 
109 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63, 72. 
110 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 26. 
111 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 16. 
112 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 14. 
113 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 19. 
114 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 6. 
115 Ibidem, 7a, f. 2v, nr.crt. 46. 
116 Ibidem, f. 2v, nr.crt. 35. 
117 Ibidem, f. 2v, nr.crt. 49. 
118 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 37. 
119 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 26. 
120 La Păcăţian, trecut eronat 10.518. 
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3,12% din totalul transilvănenilor invalizi121. Localităţile care au avut cel mai mare 

număr de răniţi sau bolnavi au fost: A. din judeţul Braşov: Satulung, 61122; Bod şi 

Feldioara, cu câte 38123; Râşnov, 25124; Satu Nou, 11125; B. din judeţul Făgăraş: Galaţi, 

78126; Porumbacu de Sus, 64127; Făgăraş, 59128; Holbav şi Şinca Nouă, cu câte 45129. 

Cei mai mulţi participanţi la război care s-au întors cu diverse invalidităţi, au fost 

mobilizaţi din următoarele localităţi: A. din judeţul Braşov: Prejmer, 30130; Codlea şi 

Feldioara, cu câte 16131; Bod şi Satulung, cu câte 12132; B. din judeţul Făgăraş: Poiana 

Mărului, 28133; Sâmbăta de Sus şi Şinca Veche, cu câte 26134; Făgăraş, 23135; Arpaşu 

de Sus, Şercăiţa şi Zărneşti, cu câte 21136; Mărgineni şi Şinca Nouă, cu câte 20137. 

Actele de curaj și vitejie au fost recompensate prin acordarea de decorații ale 

statului austro-ungar. Din totalul celor participanți la război, un număr de 1.245 au 

fost decorați (6,75% din totalul participanţilor făgărăşeni şi braşoveni şi 2,82% din 

totalul omologilor transilvăneni): A. din judeţul Braşov 336, reprezentând 4,63% din 

totalul participanţilor braşoveni şi 8,55% din totalul transilvănenilor decoraţi; B. din 

judeţul Făgăraş 909 (853+56), reprezentând 6,26% din totalul participanţilor 

făgărăşeni şi 2,06% din totalul transilvănenilor decoraţi138. Cei care s-au remarcat prin 

cele mai multe fapte de vitejie şi au fost decorați au provenit din următoarele 

localităţi: A. din judeţul Braşov: Rotbav, 49139; Satulung, 48140; Bod, 38141; Hărman, 

                                                           
121 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
122 SJANSB, FA, 4b, f. 1v, nr. crt. 18. 
123 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 3, 8. 
124 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
125 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 13. 
126 Ibidem, 7a, f. 2r, nr. crt. 22. 
127 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 49. 
128 Ibidem, f. 9v. 
129 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 26; f. 3r, nr. crt. 63. 
130 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 14. 
131 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 5, 8. 
132 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 3, 18. 
133 Ibidem, 7a, f. 2v, nr. crt. 46. 
134 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 54; f. 3r, nr. crt. 64. 
135 Ibidem, f. 9v. 
136 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 2; f. 2v, nr. crt. 61; f. 3r, nr. crt. 85. 
137 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 36; f. 3r, nr. crt. 63. 
138 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
139 SJANSB, f. 1v, nr. crt. 17. 
140 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 18. 
141 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 3. 
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30142; B. din judeţul Făgăraş: Veneţia de Jos, 107143; Făgăraş, 56144; Şinca Nouă, 41145; 

Şercaia, 38146; Comăna de Jos, 35147; Comăna de Sus şi Cuciulata, câte 33148.  

Grav afectate au fost familiile celor morți sau dispăruți. În urma acestora au 

rămas 1.406 văduve (3,64% din totalul văduvelor transilvănene), din care: A. în 

judeţul Braşov: 238, reprezentând 16,93% din totalul pe cele două judeţe şi 0,62% 

din totalul văduvelor transilvănene; B. în judeţul Făgăraş: 1.168 (1.142+26), repre-

zentând 83,07% din totalul pe cele două judeţe şi 3,02% din totalul văduvelor 

transilvănene. Numărul orfanilor a fost de 2.893 (3,65% din totalul orfanilor transil-

văneni), astfel: A. în judeţul Braşov 577, reprezentând 19,94% din totalul din totalul 

pe cele două judeţe şi 0,73% din totalul orfanilor transilvăneni; B. în judeţul Făgăraş 

2.316 (2.289+27), reprezentând 80,06% din totalul pe cele două judeţe şi 2,92% din 

totalul orfanilor transilvăneni149. Localităţile care au înregistrat cel mai mare număr 

de văduve şi orfani au fost următoarele: A. din judeţul Braşov: Codlea, 30 văduve şi 

70 orfani150; Feldioara, 18 văduve şi 47 orfani151; Cristian, 17 văduve şi 44 orfani152; 

Prejmer, 16 văduve şi 45 orfani153; Râşnov, 16 văduve şi 43 orfani154; B. din judeţul 

Făgăraş: Dumbrăviţa, cu 55 văduve şi 90 orfani155; Sâmbăta de Sus, cu 42 văduve şi 

25 orfani156; Şinca Nouă, cu 41 văduve şi 70 orfani157; Holbav, cu 40 văduve şi 66 

orfani158; Poiana Mărului şi Tohanu Vechi, cu câte 39 văduve şi 85/76 orfani159.  

Informațiile cuprinse în document evidențiază, de asemenea, efortul de 

război al comunităților. Potrivit actelor analizate, donațiile și contribuțiile benevole 

ale locuitorilor din respectivele localități s-au ridicat, pe parcursul războiului, la 

valoarea aproximativă de 1.220.800 lei160 (10,27% din totalul contribuţiilor transil-

vănene), din care: A. din judeţul Braşov 129.300 lei, reprezentând 10,59% din totalul 

pe cele două judeţe şi 1,09% din totalul celor transilvănene; B. din judeţul Făgăraş 

1.091.500 (891.500+200.00) lei, reprezentând 89,41% din totalul pe cele două judeţe 

şi 9,18% din totalul celor transilvănene. De câteva zeci de ori mai mari au fost însă 

                                                           
142 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 11. 
143 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 77. 
144 Ibidem, 7a, f. 9v. 
145 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63. 
146 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 60. 
147 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 12. 
148 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 13, 16. 
149 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
150 SJANSB, 4b, f. 1v, nr. crt. 5. 
151 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 8. 
152 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 6. 
153 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 14. 
154 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
155 Ibidem, 7a, f. 3r, nr. crt. 69. 
156 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 54. 
157 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 63. 
158 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 31. 
159 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 46; f. 3r, nr. crt. 72. 
160 SJANSB, FA: 4b, f. 1v; 7a, f. 2r-3r, 4r-9v; Păcățian 1923a, p. 54; Păcățian 1923b, Anexa 

A. 
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pagubele suferite. Acestea s-au ridicat la valoarea totală de 82.423.000 lei (28,86% 

din totalul pagubelor transilvănene), din care: A. în judeţul Braşov 59.420.000 lei, 

reprezentând 72,09% din totalul pe cele două judeţe şi 20,81% din totalul pagubelor 

transilvănene; B. din judeţul Făgăraş 23.003.000 lei, reprezentând 27,91% din totalul 

din pe cele două judeţe şi 8,05% din totalul pagubelor transilvănene161. Cele mai 

importante contribuţii benevole au provenit din localităţile: A. din judeţul Braşov: 

Codlea, 40.000 lei162; Târlungeni, 30.000 lei163; Râşnov, 20.000 lei164; Cernatu şi 

Cristian, câte 10.000 lei165; B. din judeţul Făgăraş: Făgăraş, 200.000 lei166; Zărneşti, 

100.000 lei167; Sohodol, 80.000 lei168; Ileni, 60.000 lei169; Telechi Recea, 55.000 

lei170; Bran şi Vaida Recea, câte 50.000 lei171; Poiana Mărului, 36.000 lei172. Au 

suferit cele mai mari pagube, următoarele localităţi: A. din judeţul Braşov: Feldioara, 

17.000.000 lei173; Prejmer, 14.000.000 lei174; Bod, 6.100.000 lei175; Cristian, 

4.500.000 lei176; B. din judeţul Făgăraş: Bran şi Zărneşti, câte 2.500.000 lei177; 

Făgăraş, 2.000.000 lei178; Sohodol, Şimon şi Veneţia de Jos, câte 1.200.000 lei179; 

Holbav, 1.000.000 lei180.  

 

 

                                                           
161 Ibidem; Ibidem; Ibidem. 
162 SJANSB, 4b, f. 1v, nr. crt. 5. 
163 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 20. 
164 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 16. 
165 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 4, 6. 
166 Ibidem, 7a, f. 9v. 
167 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 85. 
168 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 66. 
169 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 29. 
170 Ibidem, f. 3r, nr. crt. 68. 
171 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 7; f. 3r, nr. crt. 76. 
172 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 29. 
173 Ibidem, 4b, f. 1v, nr. crt. 8. 
174 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 14. 
175 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 3. 
176 Ibidem, f. 1v, nr. crt. 6. 
177 Ibidem, 7a, f. 2r, nr. crt. 7; f. 3r, nr. crt. 85. 
178 Ibidem, f. 9v. 
179 Ibidem, f. 2v, nr. crt. 62; f. 3r, nr. crt. 66, 77. 
180 Ibidem, f. 2r, nr. crt. 26. 
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